Администрация
сельского поселения

«Уег»
	[image: image1.png]

	«Уег»
сикт овмöдчöминса

администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ш У Ö М

от 01 декабря 2022 г.        № 12/33
с. Уег,  Республики Коми
	Об утверждении муниципальной программы сельского поселения «Уег» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми «Развитие территории сельского поселения «Уег»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения «Уег» от 11.11.2022 г. № 11/27 «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения «Уег»,

администрация сельского поселения «Уег» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения «Уег»  муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми «Развитие территории сельского поселения «Уег» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановления администрации сельского поселения «Уег» от 28 декабря 2019 года № 12/31 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования сельского поселения «Уег» «Развитие сельского поселения «Уег»; от 24 декабря 2020 года № 12/30, от 27 декабря 2021 года № 12/21 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Уег» от 28 декабря 2019 года № 12/31 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования сельского поселения «Уег» «Развитие сельского поселения «Уег».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Постановление  вступает в силу с  01 января 2023 года и подлежит опубликованию.
Глава сельского поселения «Уег»                                             М.П.Чупрова
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
сельского поселения «Уег»
от  01.12.  2022 г. №12/33

(приложение)
Муниципальная программа

«Развитие  территории сельского поселения  «Уег»
ПАСПОРТ

муниципальной программы сельского поселения «Уег»

«Развитие  территории сельского поселения «Уег»
	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	 Администрация сельского поселения «Уег»

	Соисполнители муниципальной       программы (при наличии)
	нет

	Подпрограммы муниципальной      программы    (при наличии)
	нет

	Цели муниципальной программы
	 Повышение уровня благоустройства территории  сельского поселения «Уег»

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение максимальной вовлеченности жителей села, общественных организаций, трудовых коллективов в реализацию мероприятий по благоустройству территории сельского поселения «Уег»

2.Приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства территории сельского поселения «Уег»

3. Обеспечение реализации муниципальной программы.

	Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы
	1. Доля жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения

2. Уровень благоустройства общественных территорий  (%, нарастающим итогом).

3. Число реализованных народных проектов (в год).
4. Уровень ежегодного достижения индикаторов (показателей) Программы (%)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы на 2023-2025 годы составит 671 000,0 рублей, в том числе:

2023 год – 671 000,0 рублей;

2024 год - 0,0 рублей;

2025 год - 0,0 рублей,

из них:

за счет средств республиканского бюджета Республики Коми – 597 000,0 рублей, в том числе по годам:

2023 год –597 000,0 рублей;

2024 год – 0,0 рублей;

2025 год – 0,0 рублей,

за счет средств местных бюджетов – 74 000,0 рублей, в том числе по годам:

2023 год – 74 000,0 рублей;

2024 год – 0,0 рублей;

2025 год – 0,0 рублей;

за счет внебюджетных источников – 0,0 рублей, в том числе по годам:

2023 год – 0,0 рублей;

2024 год – 0,0 рублей;

2025 год – 0,0 рублей.

Объем финансирования уточняется ежегодно при формировании бюджета сельского поселения «Уег» на очередной финансовый год и плановый период и при внесении изменений в бюджет сельского поселения «Уег»

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	 Реализация Программы позволит к концу 2025 года достичь следующих конечных результатов:

1) увеличение уровня благоустройства общественных территорий до 55%;

2) увеличение доли жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения до 50%

 Приоритеты реализуемой на территории

муниципального образования сельского поселения «Уег»
 политики в сфере развития территории сельского поселения «Уег»

      1. Реализация муниципальной программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:

      - обеспечение комплексного благоустройства территории, направленного на повышение уровня и качества жизни населения  на территории сельского поселения «Уег»;
      - создание комфортной среды проживания на территории  сельского поселения «Уег».
      В соответствии с основными приоритетами, а также с учетом текущего состояния уровня благоустройства территории сельского поселения была сформулирована цель настоящей Программы - повышение уровня благоустройства территории сельского поселения «Уег».

      Достижение цели программы требует решения следующих задач:

      1)  Обеспечение максимальной вовлеченности жителей села, общественных организаций, трудовых коллективов в реализацию мероприятий по благоустройству территории сельского поселения «Уег».

      2) Приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства территории сельского поселения «Уег».
      3)   Обеспечение реализации муниципальной программы.

       2.   Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации приведены в приложении № 1 к Программе (таблица № 1).

      Перечень и характеристика основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых непосредственных результатов и основных направлений реализации, а также связь с целевыми индикаторами (показателями) муниципальной программы приведены в приложении № 1 к Программе (таблица № 2).

      Информация по финансовому обеспечению реализации муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения «Уег» (с учетом межбюджетных трансфертов) представлена в приложении № 1 к Программе (таблица № 3).

      Информация о ресурсном обеспечении и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета  на реализацию целей муниципальной программы (с учетом межбюджетных трансфертов) представлена в приложении № 1 к Программе (таблица №4).
Информация о показателях результатов использования субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Коми представлена в приложении № 1 к Программе (таблица №5)

Приложение № 1

к муниципальной программе
сельского поселения «Уег»

«Развитие  сельского поселения «Уег»

Таблица № 1

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях)

муниципальной программы
	№ пп
	Наименование

целевого индикатора    (показателя)
	Единица измерения
	Направ-ленность

<1>
	Принадлежность

<2>
	Значения индикатора (показателя)

	2021 год

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Развитие территории сельского поселения «Уег»

	Задача 1.  Обеспечение максимальной вовлеченности жителей села, общественных организаций, трудовых коллективов в реализацию мероприятий по благоустройству территории сельского поселения «Уег»

	Доля жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения
	%
	▲

│
	ИЦ
	15
	20
	30
	40
	50

	Задача 2. Приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства территории сельского поселения «Уег»

	2.
	Число реализованных народных проектов (в год).
	Ед.
	     ▲

│
	ИМБТ
	1
	1
	1
	1
	1

	3.
	Уровень благоустройства общественных территорий  (нарастающим итогом).
	%
	▲

│
	ИЦ
	25
	30
	45
	50
	55

	Задача 3.  Обеспечение реализации муниципальной программы.

	4.
	Уровень ежегодного достижения индикаторов (показателей) Программы
	%
	     ▲

│
	ИЦ; ИЗ
	100
	100
	100
	100
	100

<1> Направленность показателя обозначается:

▲

│ - направленность на рост, т.е. позитивно рассматривается рост значения целевого индикатора (показателя);

 │

  ▼- направленность на снижение, т.е. позитивно рассматривается снижение значения целевого индикатора (показателя);
<2> отражается условное обозначение принадлежности целевого индикатора (показателя), содержащегося в документах стратегического планирования и иных документах, а именно:

ИЦ - целевой индикатор (показатель) цели муниципальной программы;

ИЗ - целевой индикатор (показатель) задачи подпрограммы;

ИМ - целевой индикатор (показатель) основного мероприятия и (или) мероприятия;
ИМБТ - целевой индикатор (показатель), определенный на основании показателя результата использования субсидии и (или) иных межбюджетных трансфертов, отраженного в таблице 5;

Таблица № 2

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы
	№
п/п
	Номер и
наименование
  основного
 мероприятия
	Ответственный исполнитель основного мероприятия
	Срок
начала реализации

	Срок окончания реализации
	Основные направления реализации
	Связь с целевыми
индикаторами (показателями) муниципальной
программы (подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	1.1. Информирование населения о реализации мероприятий в рамках народного бюджета
	Администрация сельского поселения «Уег»
	01.01.2023
	30.12.2025
	Проведено  собрание граждан по определению народных проектов для участия в отборе.

	Доля жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения

	2
	1.2. Участие населения в реализация народных проектов
	Администрация сельского поселения «Уег»
	01.04.2023
	30.12.2025
	Участие жителей села в реализации народного проекта

	Доля жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения

	3
	2.1.Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	Администрация сельского поселения «Уег»
	01.04.2023
	30.12.2025
	Реализация народных проектов
	Число реализованных народных проектов (в год).

	4
	2.2. Реализация народных проектов в сфере занятости
	Администрация сельского поселения «Уег»
	01.04.2023
	30.12.2025
	Реализация народных проектов
	Число реализованных народных проектов (в год).

	5
	2.3. Определение общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве
	Администрация сельского поселения «Уег»
	01.01.2023
	31.12.2025
	Проведена  инвентаризация общественных территорий
	Уровень благоустройства общественных территорий  (нарастающим итогом).

	6
	3.1.Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления

	Администрация сельского поселения «Уег»
	01.01.2023
	31.12.2025
	Соблюдение сроков и этапов реализации основных мероприятий муниципальной программы
	Уровень ежегодного достижения индикаторов (показателей) Программы

	7
	3.2. Координация и контроль за реализацией муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Уег»
	01.01.2023
	31.12.2025
	Мониторинг реализации муниципальной программы.

	Уровень ежегодного достижения индикаторов (показателей) Программы

Таблица № 3

Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы

за счет средств бюджета сельского поселения (с учетом средств межбюджетных трансфертов)

	Статус
	Наименование муниципальной   программы, подпрограммы,  основного мероприятия
	Ответственный
 исполнитель,
соисполнители
	Расходы (руб.)

	Всего

(нарастающим итогом с начала реализации программы)
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	…

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная
программа
	«Развитие территории  сельского поселения  «Уег»

	Всего
	671 000,00
	671000,00
	0,00
	0,00

	Администрация сельского поселения «Уег»
	671 000,00
	671000,00
	0,00
	0,00

	Основное     мероприятие 1.1.
	 Информирование населения о реализации мероприятий в рамках народного бюджета
	 Администрация сельского поселения «Уег»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное
мероприятие 1.2 .
	Участие населения в реализация народных проектов
	Администрация сельского поселения «Уег»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 2.1.
	Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	Администрация сельского поселения «Уег»
	671 000,00
	671000,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 2.2.
	Реализация народных проектов в сфере занятости
	Администрация сельского поселения «Уег»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 2.3.
	Определение общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве
	Администрация сельского поселения «Уег»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 3.1.
	Руководство
и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления

	Администрация сельского поселения «Уег»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 3.2.
	Координация и

контроль за реализацией муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Уег»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Таблица № 4

Ресурсное обеспечение

и прогнозная (справочная) оценка расходов

бюджета сельского поселения «Уег»

на реализацию целей муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов)

	Статус
	Наименование
муниципальной программы,
подпрограммы основного мероприятия
	Источник
финансирования
	Оценка расходов (руб.)

	Всего (нарастающим итогом с начала реализации программы)
	2023
	2024
	2025
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная
программа
	«Развитие территории сельского поселения  «Уег»

	Всего,
в том числе:
	671 000,00
	671 000,00
	0,00
	0,00

	федеральный
бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет
Республики Коми
	597 000,00
	597 000,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения «Уег»
	74 000,00
	74 000,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1.1.

	Информирование населения о реализации мероприятий в рамках народного бюджета
	Всего,
в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное
мероприятие 1.2.
	Участие населения в реализация народных проектов
	Всего,
в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 2.1.
	Реализация народных проектов в сфере благоустройства

	Всего,
в том числе:
	671 000,00
	671 000,00
	0,00
	0,00

	федеральный
бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет
Республики Коми
	597 000,00
	597 000,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения «Уег»
	74 000,00
	74 000,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 2.2.
	Реализация народных проектов в сфере занятости
	Всего,
в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 3.1.
	Руководство
и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления
	Всего,
в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 3.2.
	Координация и

контроль за реализацией муниципальной программы
	Всего,
в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Таблица № 5
Информация
о показателях результатов использования субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Коми

	№
пп
	Наименование основного мероприятия муниципальной программы
	Наименование субсидии и (или) иного межбюджетного трансферта<1>
	Результат использования субсидии<1>
	Показатель результата использования субсидии и (или) иных межбюджетных трансфертов<2>

	наименование показателя ед. изм.
	плановое значение по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

<1> информация указывается в соответствии с заключенными соглашениями с главными распорядителями средств республиканского бюджета Республики Коми;

<2> показатель результата использования субсидии и (или) иных межбюджетных трансфертов, необходимый для достижения результата использования субсидии, установленного соглашением о предоставлении субсидии.

1